
Přednáška 1: 
ZÁKLADNÍ 
STATISTICKÉ POJMY, 
CHARAKTERISTIKY 
DAT 
Mgr. Jiří Mazurek, Ph.D. 



Informace o předmětu 

• Vyučující: doc. Mgr. Jiří Mazurek, Ph.D., A 407. 

• Přednáška: pondělí  10:35 – 12:10, učebna B207. 

• Semináře: pondělí 13:55 a 14:45, učebna B208. 

• Počet kreditů: 5. 

• Prezenční i kombinované studium. 

 

 



Informace o předmětu 

Cíle předmětu: 

Poskytnout hlubší pohled na statistické metody 
vhodné ke zpracování vícerozměrných dat, 
ovládnout teoretický aparát vybraných metod a 
naučit se je aplikovat pomocí statistických 
programů na počítači.  

• Materiály – e-learning, IS 

• Opora – e-learning, IS 
 



Zkouška 

• Písemná, částečně za pomoci počítače.  
Pro úspěšné zvládnutí předmětu musíte mít 
alespoň 60 bodů ze 100. 

• Ke zkoušce si můžete přinést jakékoliv studijní 
materiály v papírové formě. 



Účast na seminářích 

• Aktivní účast na seminářích je hodnocena body 
navíc (nezapočítávají se semináře, kde se píše 
test).  

• 1 bod = 1x účast 

• Maximum 10 bodů za účast. 



Hodnocení 

• Celkem 110 bodů 

• 0 až 59: nedostatečně (F), 4 

• 60 až 64: dostatečně (E), 3 

• 65 až 69: uspokojivě (D), 2,5 

• 70 až 79: dobře (C), 2 

• 80 až 89: velmi dobře (B), 1,5 

• 90 až 110: výborně (A), 1. 
 



Plán semestru 

Týden 1:  30. 9.  

• Přednáška: Informace o podmínkách absolvování. Základní pojmy  
a metody ze statistiky. 
(Charakteristiky polohy, charakteristiky variability, šikmost, špičatost, 
statistický soubor se dvěma znaky, testy statistických hypotéz.) 

•  Seminář: Charakteristiky polohy, charakteristiky variability, šikmost, 
špičatost. 

  

Týden 2:  7.10. 

• Přednáška: Testování hypotéz – parametrické testy. 
(Marketingová případová studie, co přináší parametrické testování 
statistických hypotéz v marketingu, jednovýběrový t-test, 
dvouvýběrový t-test - nepárový a párový.) 

•  Seminář: Testy statistických hypotéz, jednovýběrový t-test, 
dvouvýběrový t-test – nepárový a párový. 

 



Týden 3:  14. 10.  
• Přednáška: Testování hypotéz - neparametrické testy. 

(Mediánový test (pro 1 výběr), chi-kvadrát test pro 1 výběr, 
dvouvýběrové testy, chi-kvadrát test pro 2 výběry, Mann-Whitneyův 
test, Wilcoxonův párový test.) 

• Seminář: Chi-kvadrát test pro 1 výběr, chi-kvadrát test pro 2 výběry. 
  
Týden 4:  21. 10.  
• Přednáška: Regresní analýza 

(Podstata regresní analýzy, odhad regresních koeficientů, test 
významnosti regresních koeficientů, intervaly spolehlivosti 
regresních koeficientů, test vhodnosti regresního modelu.) 

• Seminář: Odhad regresních koeficientů, test významnosti regresních 
koeficientů, intervaly spolehlivosti regresních koeficientů, test 
vhodnosti regresního modelu. 

  
Týden 6:  4. 11.  
• Přednáška: Metody prognózování 

(Analýza trendové složky, analýza sezónní složky, model konstantní 
sezónnosti, analýza náhodné složky, testování vlastností náhodné 
složky, prognózování, kauzální prognostické metody.) 



Týden 7:  11. 11.  

• Přednáška: Korelační analýza 
(Koeficient korelace, index korelace, Spearmanův koeficient 
(pořadové) korelace, vícenásobná lineární závislost - vztahy 
pro dvě vysvětlující proměnné.) 

• Seminář: Analýza trendové složky, analýza sezónní složky, 
model konstantní sezónnosti, analýza náhodné složky, 
testování vlastností náhodné složky, prognózování, kauzální 
prognostické metody. 

  

Týden 8:  18. 11.  

• Přednáška: Analýza rozptylu (ANOVA) 
(Jednofaktorová ANOVA, postup při analýze rozptylu s jedním 
faktorem, míra těsnosti závislosti.) 

•  Seminář: Výpočet koeficient korelace, Spearmanova 
koeficientu korelace, test statistické významnosti korelačního 
koeficientu. 

  



 

Týden 9:  25. 11.  

•  Přednáška: Úplné  a částečné faktorové plány 
(Základy experimentování a oblasti použití, experimentální 
procedura, efekt (vliv) faktoru, významnost efektu, test významnosti 
efektu, grafické hodnocení efektu faktoru, grafy interakcí, model 
experimentu.) 

•  Seminář: Postup výpočtu při analýze rozptylu se dvěma faktory. 

 

 

Týden 10: 2. 12.  

• Přednáška: Částečný faktorový experiment se dvěma úrovněmi 
(Poloviční plány, grafická metoda.) 

•  Seminář: Úplný faktorový plán: model experimentu, efekt (vliv) 
faktoru, významnost efektu, test významnosti efektu, grafické 
hodnocení efektu faktoru, grafy interakcí. 



Týden 11:   9. 12.  

• Přednáška: Taguchiho metody: ztrátová funkce 
(Definice a vlastnosti ztrátové funkce, ztrátová funkce pro 
různé typy tolerance.) 

•  Seminář: Ztrátová funkce pro různé typy tolerance, 
monitorování nákladů na jakost. 

  

Týden 12:  16. 12. 

• Přednáška: Taguchiho metody: celkové náklady na jakost 
(Monitorování nákladů na jakost, regulační diagramy.) 

 



Kontakt 

• mazurek@opf.slu.cz 

• A407. 

mailto:mazurek@opf.slu.cz
mailto:mazurek@opf.slu.cz
mailto:mazurek@opf.slu.cz


Základní statistické pojmy, 
charakteristiky dat 
• Hlavním cílem statistiky je analyzovat jisté datové 

soubory.  

• Daný soubor dat je obvykle vytvořen za jistým 
účelem – za účelem analýzy podoby či chování 
nějaké veličiny, které se říká statistický znak.  



Populace versus výběr 

• Množina všech hodnot, kterých znak může nabýt, se ve 
statistice nazývá základní soubor nebo také populace. 
Populace se vztahuje k danému statistickému pojmu a je to 
tedy v tomto smyslu relativní pojem.  

• Statistici se nicméně častěji setkávají se situací, kdy základní 
soubor k dispozici není. V takovém případě jim nezbývá nic 
jiného než provést výběr z této populace a získat tzv. výběrový 
soubor.  

• Ve statistice se nejčastěji požaduje náhodný výběr, což je 
datový soubor vznikající tak, že každý jeho prvek má stejnou 
pravděpodobnost, že bude vybrán.  



Deskriptivní statistika 
• Je-li k dispozici základní soubor, může být jedinou ambicí 

statistika tuto populaci popsat. Metody sloužící k tomuto 
účelu utvářejí deskriptivní/popisnou statistiku.  

• Charakteristika je obecně údajem, který jistým způsobem 
shrnuje informaci o sledovaném datovém souboru. 

• Charakteristiky využívané k popisu populace se logicky 
nazývají populační charakteristiky.  

• V případě, že je k dispozici pouze výběrový soubor, užívají 
se k popisu tohoto výběru výběrové charakteristiky.  

• Zvyklostí je užívat ke značení populačních charakteristik 
písmena řecké abecedy, zatímco pro výběrové 
charakteristiky se užívá obvykle latinka.  



STATISTICKÝ SOUBOR  
S JEDNÍM ZNAKEM 
•



Četnosti výskytu 

•



Typy četností 

•



Příklad četností 



CHARAKTERISTIKY POLOHY 
•



CHARAKTERISTIKY POLOHY 
• nedostatky: 



Příklad na charakteristiky 
polohy 



CHARAKTERISTIKY 
VARIABILITY 
•



Příklad na charakteristiky 
variability dat 



CHARAKTERISTIKY 
KONCENTRACE DAT 
• Ukazatele, které v jistém slova smyslu odrážejí míru seskupení 

hodnot tvořících analyzovaný datový soubor 

• Charakteristika šikmosti Sk (anglicky skewness) 

 

 

• Charakteristika špičatosti Ku (z anglického kurtosis) 

 



Šikmost 
• Jak vyplývá z definičních vzorců, šikmost může nabývat 

libovolné reálné hodnoty.  

• V případě, že ukazatel vychází nula, poukazuje tento výsledek 
na symetrické rozdělení četností hodnot v daném datovém 
souboru. Koncentrace malých hodnot je stejná jako 
koncentrace velkých hodnot v daném souboru.  

• Pokud vychází šikmost kladně, má rozdělení četností hodnot z 
daného souboru kladné zešikmení (zešikmení doprava) a 
koncentrace malých hodnot je v takovém souboru vyšší než 
koncentrace velkých hodnot.  

• Pokud vychází šikmost záporně, má rozdělení četností hodnot 
z daného souboru kladné zešikmení (zešikmení doleva) a 
koncentrace malých hodnot je v takovém souboru naopak 
menší než koncentrace velkých hodnot.  

• V případě nenulové šikmosti hovoříme také o asymetrickém 
rozdělení četností.  





Špičatost 
• Vyšší hodnota tohoto ukazatele vyjadřuje vyšší špičatost, tj. 

vyšší koncentraci hodnot blízkých prostřední hodnotě ve 
srovnání s ostatními hodnotami daného statistického znaku.  

• Pokud špičatost nabývá kladných hodnot, znamená to, že graf 
daných hodnot je špičatější než normální (Gaussovo) 
rozdělení.  

• Naopak, pokud je špičatost záporná, znamená to, že graf 
vytvořený ze zadaných hodnot je plošší než normální 
rozdělení, viz následující obrázek.  





Příklad na koncentraci dat 

Prodejce aut Bourák s.r.o. prodal každý den v únoru následující počet 
automobilů: 
4,5,2,5,3,5,6,3,1,2,5,4,6,8,5,4,4,3,4,5,6,3,2,5,2,5,4,7. 
 
Šikmost: Sk = 0,111 
Špičatost: -0,106 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 



Děkuji za pozornost 


